
ttat

./kainarcvské přípedot\y./

.'iřÍ TrárnÍček

DřÍvc ncž přcdatoupír ac ovýn crobnýc přÍspěvkcn přcd

ld.;fue Pcšata, pcvažuji za nutná vykonat ralé *vyznlínÍ Yítyo.

. I{t Jubil.*ntovi jucu vžcy oacňoval / lakaž i occňirjV jehe vý-

lrctnou sol.idnoatn g níž ac peuštill ďr rozkrývání tajů ěcaké

polaic e jciíž prostřcdnietvÍn dokiizal enalyzevat a v dalšín

rlgdu pořádat jají bohatství de typologiekých eouvielgstÍ a

ř.d. Ovšcr úptně ncjvícc c1 a..lresáta gv{ho příepěvku vrížín

jako eluěoratelc synchronie a dj.aehronic, onoho 'čcrtova kg-

pÍtkar godcrnÍ l.iterární včdy; nůj obdív ru patří za to, že

rlastnÍ výklad dokáaal vúdy rtrplrě ťtržet t' jednotě hietorického

r anal-ytieko-roakrývajícÍho poaorovánín to vše při zako.epone-

vánÍ biografické a obecně kulturgí fakto6paťic. Zkrátka: jubl.

lant pro ně přcdetavujc tyP noderníhg litcrárnÍbo historika

/a roclu F. Vo'Jiěky,/, cit1ivého a vnÍnavého k otázkáa poeti$

i speeifikůa llterúrního vývoje.

+++

Kainarova bágoň stříha].i íoho].a galého chlapeěka, vetupní

tcrt i{ových aytbů' předotavuje .předcvšín dí$l 3išíkovu ghu-

bn[lr{ - gngd bÉsníkův oPue nejznéuě jšÍ, protože nejpcpulár.

jší. Při|oa - i krlyž eeata J. Kainara poezií 40. let nen{ tek

jednoznačná jako eněřování .J. Kolářc L to" považovat tuto bá.

llň za jcdcn z příznaěnýe}r projevů ikupiny 42 a z:irovcň i za

genetick;Í kód rainarovy poezie tohoto obJobí.



Sainotrry.i text - příběh raalé}ro chlapce, kt,erý u bro}iče při.

chází /za pŤibIÍŽení rrěkolika }idí,/ o vlasy -, re:i1ná a živctnÍ

Lon'eirtk&, z vně jšího poh1er1u sLojící jak 'oby nino ' 'ozvláštňují.

eí ' '  pr inc ip poezie, je zárov*ň br1sní, která j '*e sana neid sebe,

ni ."o v l i rstnÍ zobr" 'zer4i  prostor,  ěímŽ přerušujc velzbu ge svýn

náuiětcv;í"a' /tj. předtextovýu/ zdrojerni vyrrryká se je,Jnoziiaěné

int,erpretaci ,  což je o to pozorui:odr ičjšír oě prqehlcdrrr i jší

st. lvbou jc báseň vybavena a oč pevnč.j i  -  v po. iobě mí.; let icky

zpodobené situace je f ixována na r.aLitu. cbjekt i .vace biígni:

je po,itrŽen*l jednak jednoducřrýn, a snadno rekonstruov.rteJ.nýrr
nsyžetem,, /explicitně přítonnýrr v nadpLse/, jednak zsstřenín.r ly-

rickóho .n1uvěího ,/výpovčdní instarrce,/, který stojÍ v tex|u

v  nev ic i t ' e lné,  nez t i l rnat i zovaná  pc l cobě , ' 'n im 'o"  jeho v i . ] i te lné

význai. iové děníi  aá podobu epíše epického nar. , . . torar PoZoToVe.
tele či svěoka. Cetá biúseň je vyplnlna v po.cstatě }i.neárr.rín

prou.len r'otirrůr Pořúcanjch ira príneipu si;nultánně porušovanó

sukcesÍvaost i '  t j"  e ledovánÍ základnÍho t jmatu /sLÍíhání!,

oJ kLerého probíhají c lrobr ié ecizcdnÍ ai .gresel

PŤesto se v bJs:rí objevu' je jedno níston který její ' .BRE
jeJnolitos.t, porušuje, pronell:ruje ust.oleirou koni.inÍkaěrrí strate-
gíi textu ,/ter;ní!}eis prsg;rati\y: nčrrÍ pova}iu kor.iunikační u.Jú-
Ioetiz/ a tíiu narušuje i. utvoÍertou poetiku ro1Í, danou .oonněre:l
nezi zastřer.y--'rn narjtcrea a hlavním hrČinou /c|,lapečke'a/. Tíi::to
iístea pronnš.n; '  je ooslední verš "Už mu to začlo' .  Pro jehe y}r.

iuěnost - si.gnalizova,rffi i grafickýn ocloučertíra od s'Lroé"y -mlu-

ví, že aa'nnívá až po ukončenÍ sariio|.ného prríbřhu - eítuace, a
že tcrJy n*setrvává v ::Í,í/:inné veizbč na ;rotiru přcrJctlozÍ; vy,lšlu-
je. $e od přÍběhu, přechjzí od zazn{.iÍenan5 vnl.' jší uJíl osti a
poprvé v bár:ri proiri. l 'ouvá sjn za sebe r:ar':,tor', kturý pod;ivú
zhocl . iocenÍ - by{ nepř.ímť *i s};rytr4. toho, čeho byl  cosuc j tn



gvětkera a co ee ho ce1or: ,.]clbu jrrheby nct;Íkal'o. .Í.;itc gó:nan.

tícko . lrag.*atickým r.irěenÍ:g posl.ednÍho verše je příbť,h i/$i{-

zen ůo širšího rúnce, coltúvá se :i].t.l pevnlY j"::Ího i*sového urře.

ní ěi vyÍj €zení v poni}ru k cli lnpeó]<ovř , ' l; irrg;r'afi i ' ,. l i.onstat'o.

rtiníra ,,UŽ *u tc zač1c'| s* prarví, Že tcn co b;llo cr;,rvš v.i j*-

veiio a co uř cůezněIo, je nř jekým poč.'ltkeiai krrůina příběhu přc-

kročil pr.ih; na$tala nu chvíle, Ů'.1 i;ter's ;še bu'-3ou v j*'iro živo.

tě j iž je*nou provŽdy odví 1et všechny ostatní. Frc,:ě lar4irn úko.

$em v ho1ičgkéil krúmu byl chlsleček od'lěl.en c.1 sv5 ir;i.nulaeti a

uvrřen '3o ni;  jakého ne j . istóho ' ' to ' ' "

Slůvko ' 'tÚ' se st:ivá ne je.]nou kl.íčo.rý.t v;lrnzen: pre: srrye}

textu, je povýšeno na jeho n";trr*1gicrtý bod'. Z jed.né etrerry sÚ

ůo něj slévá přítrěh /' 'áenot,jt,,/, jehož $e b'tá.fi{ synek'Jochick3?n

ziistupces pro pogle.JnÍ verš t & Z dnuhé strar1y sóinanticky ne-

ůouršerré a voln..:-iĚí konotace. ' 'ťo" j;:ko 3ciktikum furr;uje

v roli textovóho oricntátorai stává se retros.lektívní..rr ,/anaťo*

rickým,/ o'lkezen na cclý př.íbšh lbcz účaati výpovř3ního subjek-

|u/ , ovšeqj tóž '.prízelitníil l ' zi isa}re:ir nlritori. l ' kter"i pr'c jektiv-

n.5 ,/kataforieky/ o'l**,"ioy' sv'Ín hodrrocenírr příbřh co pr"oetor

só&arrtické ne*ourčcnosti. Usi,;utečňuje Lie z'fe ttl iy interťererr.

ce dvou pohled.ů, Iépe Jvnu konu.likačnÍch rr.:i.*lí.L - nePř.Íl*é a

čústeěrrč zúčastašn.s" Z!úroqreň se vě sl:vku rrt0!1 aklti{:a jí rlv.I

čas.rvé ťÁze - ěag přÍběhu a sLeli iovigko rr*r"jt.orcvo pŮ jeho o.jez-

nění; jakési dvr: jí oojnenovún* tél iožr C0Ž Lz* cur l  í1rť!no *al is

hodnotit iako r,ktrxurrikačn{/ netaforu: ci;;nifieint , 't$r je urče-

no oecilací dvou oi"gnifié, kteri :*i:*ori;uje - nezúšastnr=ln,š í&tzÍttr-

merlaného příbi':hu chlapečka j*ko irirp}ik*ci , 'poš;,;ti.;u' ' l l jetro

konent;1řen v nrj ' ;nž je obsařena potenci: l l j " ta vše}ro pi .í;3tířro,

co c!: lapeěka čeká, anebo i inak: konkr!tního, význa:rově ; řeenš

konturcverrlého a s']01u s nÍn neurěít,ého, unika iící?ro pevnélilu



t-
I

séeantickénu uciropení.

o' , to, ,  Ee poprvé v bJsrr i  dělí áva sut ' l jckty - h l:vní hr: l ina,

aIe zároveň ten, kr lo jeho pří}:ěir  vyjevi l ;  př .e,Jstavuje tak zónu,

ve které e}e.nentjr 'ní příbšh ee . joetúv;í .  .přee subjekt sdč1ení -

k překročení sebe sai ' :]a, ocpotávj se od svj c lo" lcvnost i  snřrem

k přesahování zobrezeného, ěín,' i se zliroveň búseň otevírá v;ízna.

'aově eo ipeo inter.pretačn.... Jevová eulpirie by1a nl jcdnou po-

výšena ner situaei universá}ní, svýin urěeníilr na pcčjtek navíc
{

na s i tuaci  arctretypáInš n-ýt ickou i  To vše se stalo, aniž se

sníži].  ú,íinek plvoůriího, reú]-n5tro příbčhu. i i tuaci  tak s i lnš

def irr i t ivní a i l r j isavě př. .dnštné.se sos|alc pov;íšení na obecnou

či rnor le lovcu. přÍběhei ve s l . jv]. 'u l r torr pocal  rrJku s i . ' ict i ríyz ikoun

př ičer:rž obř: sféry se fúzí cele p cstrrupiJY a* r ř i  ja}y navzá jem'

svá uršení3 rea1ita začalrl být ' 'rrovýtn nýteri ' ' l .

Po. lívr i rre. l i  se na vznik lcru s i tuaci  z poziee rcc ip ien.L1, v idí.

i i ie' že nasta}a ;:lron-.:na čteriÍ-rřl;kého a irrterpretačního kód'u. To,

co jsne aněl i  díry přeh}ednost i  pře '3staver ié s i t . i t}ce zjevnl ' :  pod

kontrolou, najednou se z ní vynyká. Vzni-kt i jí proto otázky: Co

nu zaě}o? Co znamená ono ' 'to' '? a j. ' 'To.' jako inr1ikátor

' . reá lného transcender.tna*'  povyšu.je bíseň na obecnou s i tuaei

-  m;Ítua, což rozši řuje i  l ložnoet i  intet. .-:retace, které n;yní

text nabÍzí. ;,]'j;žerne za nÍn spatřovat i iobovou situaci v*jzňil

v koneentr;ě:rích táborech, kteří se pocrobují př i  nrástupu stej-

njnu úkoriu jako rralý chlapeček, konkret,zaci v dobi v;;cánÍ sbír-

ky j istš vcl ice akbuúlní. Dúle tcntýŽ úkon pře<1 vstupen do

arnúdy: ch}apeček př ichúzí n.; jenon o v lasy, i r le i  o sv5 , 's i r t-

gulární. '  já,  které je rozptýIeno <1o niveI izovsnóho, v.;cvičeného

davu. Zároveň si t 'ento přÍběh n3ženc L'on]rretizovat sy'rrbolick;r;

ztrátou vlasů se stívúrie nař5i l ií ,  bezbr;tnnýmii  : i  j i r iak: st ří-

hánÍ přeJstavuje vnt l  jší příz i .ak z:.;tJt-s 1i lské i ' ient i ty a z. l roveh

prostřerJek csyclro1ogic i i jho ni i t lak.u, což dokl: idnjÍ ve svých gvĚ-



dectvÍch i  vt jzňové; přípaČně t .ek,  Že z- isah oo vnč jší podc lby

se gtává poč.ibker i i  e ta 'y .:dcizování ,  zai  Íná'  ob<iobí neini1rulova-

telnost i .  .  Př jběhen .  rr j tert  se i :Ír inarovi  po'*ař 'Lo wk].cnout

obiouk nezi  realítou e iejím zt ibec:r ř l rín, př ičemž nezj.  je i inot1i .

výni pó1.y probíhá neustáLe plo.{né osci lovrání, jeJno se eénan-

t icky ' 'a i ;uniulujc ' '  ve dru}ióm a výsie inj  estet.-cký eťekt básaě

cřei lst . .  i 'u je součinnostnÍ spo jer:í obo jÍi:o.

snad lze i iainar&v posleůní verš brút i ve rrz|ahu }< .ietro bís-

nické netc ldě .  jako skrytou tvůrčí sebere ťlexi ,  kterou l ;ásník

vyelovuje ; 'ezí, že vřc lycky r:a určit{rrr stuoni,  po r]osir ierrí něja-

kého cíle př ichází ,to ' , ,  á raú ho rrroto teká každá básnicP;á vý-
pověčn ookuJ chce bJ:t výpovĚdí i  básnic i lou. J inak řečerro: kažsá

báseň raá nř jaké t ' tcr ' ,  kousek transcen, lentna, který . jen t 'ak ne.

v;l,Já. A i kdy ž pÍi.jjeme na vsechr4y .je jí ,,fíg1e ,, a odhaIínne v ní

veškeré význirnov5 rr i ' rs i te 1e, vži lyckJ l  ieště něeo zůst,ane. Jako

by každá búeeň rč1a sšp" tku sv5ho ta  jemství ,  kLeré s i  nechává

pro sebe. . ' .ůže jít c ' . to '  
Jako čgr 'nou skříňku ěi  t ř ináctou

kornaatu, d 'o nÍž nepr.orr iknr:ne, nebo t řeba jerron o , , to, , ,  a ln.ožná

že jt{e o ' . to. .  úprně j inéJq.. i" i to ia,  v i ' ia inarovš př.ípaúě se nejedná

o ' 'ná$tirvec'' naď př.íbčhena, ..to* se zil 'e nest.,vii pouhou transcen-

dentní pat inou; jeho zárot lk3"n účel i  smysl  jsou v př .íběhu, kte-
rýrn jsr.te orientovúni v interpr'etační*r nalózánÍ, ověe:n který zá-

v

roven pcrmoCí s] 'ůvka ' ' to ' '  opou-stíne. Píiton oc].c}r i izÍne ot přÍběhu

raa lého ch lapečka s  vě ionínn, ,Žé rea l i ta  je  nep řevodírc l r rá  'do  j i -

néhg, paraie}aího, la legor igko,- symbol- i 'c . l :érrc/ pláau, ani  př i  sván
presa}rov:ání. .  tr .e ste jnó s lrířcť' s i  rnůžcnc .tot iž přeĎÍst expl i -
citrrřjší ,,vz',Kť'zy,,, podsto.tt,t$ pro.Kainarovu b;íen.ic}:ou netocIu, kte-
ré nám téŽ nir i roděk i ;on: iha jÍ v hleN.íní st iys tu naší baísně:.s ' .&yslÍn,

že slaysl té příhody / ěy] a ta příhtrda sana* /b. Í"clo je dioirhú
Iéta aenocctr/,  everrtuJ lnř  ' též 

' 'Svět . jonž se nepoc1 obá / A jesL /



Chci rrít ta,Jy' ' /b. !ívk& k|er'á LéÍ,í kvšdiny,/.

Konstatovali jene , Že pcislé*ní:n veršern je l{ainarův příběh

proaiěněn v 
-elementární' 

prvotnÍ liclskou sitirl ic;.; zťlvčre5ný tex-

tový segaent, představuje teůy expiicitnÍ završerrÍ; 'Íokonává z po-

zLee mluvÍc.{}ro *ub.jeistd ton co se rřeJ tín o'1ehrivalo pouze

ve svědecké!& zazn.}nenúnÍ viůóného příbšhu. ,:) principein uvj.,]ění

elementJ.r 'ní a poěáteční s i tuace se u Kainara setkávílne častějí;

Rapř. v básnÍ Jaký to s nín by}o ,/ze sbír'k,y Lauar a píseV, kůy

se jedna situace /paď'áaí/ stávcí '. l.ncíi:í'tex'. i ' 'exp1.icit,en' ý.j-.

vbt*. Kai l rar přoi1v-dí ťikt ivní a anoqvmnÍ l i$sb$- životo:: is1 na

jehož počútku i  kgnci  se c lb ievu je l i .Jský p;íd. jde poiraŽ' ié o ten-

týž úkon, ovšera vř*"y s jin$.nu .3,}eledkem a zároveň takd v jirrén

gituačnÍ:i: a význa:;lovém k'ontgxtu' v i)roiněnlivý.ch . resl'ných i

oynbo}ickjc}: - vztaních k l idskérnu žívot,u. fi,ároveň jako b;, by}o

posleůnÍ upacnirtí - ÉiYPt přec1znar*'eniíno jiř pr-'rnírx púc1em babo}e.

te.- ljho,1náho konťrcntování ' 'počlotkováho'' notivu Ra zařjtku a

na konci textu využíví l(ai:rar i v básni Jgk ulovit, štiku. ;i lou.

hou jako gt,ehno antickd botryně ,/ze sbírky Včel= na sn5hďi

k fiornpozičně exponovanýcřr místech z/na zašfrtku e na konci textď

ge objevuje gnóma ,,nejdřív se mucÍte naroJi t , ,n příčínná Před-

znaa, ienání a zárcveň c]3sleckové ulvršenÍ . V €  své sa.f io. .: řejr i lost i

aŽ para{oxrrí - věech srtuocÍ, kt,orá KaÍnar v básr:ií pcst'upnč

'|rozebráv{i'n.

Dá].e s}r}er1ťiváme, že ]:íainlLrova báseň ,/a . její , ,Lc, ,/  se stává

svébytncu básn' j .ckou nodíf ikaoí pfc i1fanovýci:  názor& J.  Clra lupeCké-

ho, jeho pořadavk'3 na pctÍeLru tr';, lngc*itde'ntna v ur':ční lv t*ore-

tikeivě studii Suys} :aoéierního rrirrění,/: i l.je tedy č1ovřku vlastní

nějak,ú asp i r 'ace,  o k. teró  ncm.]žc t lobř .* i :íc i ,  v  ě*n aá leží,  když

právč v dansne svřtě '  v oi"] 'oíE jedinďr: exístující":r jeho svť:tě není



nik y F*kqil 'ísto' aby vyslovila W,,ovala ton za ěíin spě.

je. Není to snaha ,volit jen některou z poznar.1,.J.'ch raoŽností

cxistence. Je uWop,k touha po neznánén, po ' lěěerur Co teprve

stvořeno být i  ná. f . .J  -  je to něcon ěín ě}ověk vždy všeeko

e lané,  znáné cx i s to ;íeí  p řesahu j  e . ' , P ř í " , ,ačnépro

tuto Chalupeckého úvahu . i pro jeho proErrimové čtánky, jimiž

dáva} pátcř Skupirrě 42. ovšcr je, že autor, ptaje se po smyslu

noderního rrraěnín klade si para1-elaě otázku po snnyslu lidského

konánÍ a Života vloec9 Vytváří evůj teoretický kánon unění na

bázi bytostné, substanciáIní, a proto ptaní po snryslu 6r*r urněnÍ

jako eféry lidské kreativity si v tonto Chalupeckého traktovánÍ

rynucuje další otázku - po ornyslu života a šlověka. Estetické

ot'ázkJr ned'ogtávají estetické odpovědi, ale pronóňují se v otáz-

$ ontologické. A obojí je shledáno stejně reálr1ýra a transcen-

ilentnín', gE zároc\r ehodného potenciálního náboje přesahu. - Kai-

rsrův přÍběh v obráceném sledu uskuteěňuje toLéž ptaní: reálnou

r real i tní podstatou je najcdnou post&ven přeo ' ' to ' ,  oc i tá ce
.gřcd otázkou enyslu sebe gena' zároveň před otázkorr na gebe ea-

re' vůěi sobě. A odpověól aě výrazově předetavená ,/jako ,,,oo/l

rc opět stává otázkou - rukavicí hozenou interDretovi.



PoZNÁl..,tr{Y

Pro Kainara tohoto období . nir rozr1í1 oc l lol.áře - je l)ří-
značrrá nápad.nější gkt i ' r i ta tvaru, t ,z*. větší sty lí:cvenost
básnického projevu - spojování r 'czdí].rých nánl j tov;ch oblag-
tt, /č.ast,é bib}ici;é e ku}turní. alr:ze,/, barvitčjěí obralznost
i  z řejné rytmíc.tcé intence ve verši.  Bovařž ve s ler lov*lné bás-
lri je Kairrar jako autor, tj. jako sónriotický autor Áiuka-
řovského ' 'sémant. ieké gesto' ,  ě i  čorvenkova ' 'osobnost ' . ./  zbe-
telb,ij přítonen. l{iápadná je konpozice bjsně se svcrníken
}r}avního :notivu na poč.'tku první a poslední str"cf..l ' segnen-
tace na osin /ve ?. vyd.1ní :;bírk3' oednil/ č'byř'reršovýeh stroť
,/poruŠen.Í pouze v závěru oSaííios iatn.\nÍn poer1e, lnÍho verše/,
barokizující obr*rzrrosL /,,Jako kus nasa k.1yž p1es}.ne o uen''1
' 'ŤouženÍ svěcící jak uhry i:clc' nnýdIeno;.'Kaceře paáaty jak

růže do hr.obu''./ a ver.š.. Jtr.cfa nnii rytnickcu rodobu 12.12
-12-10, první t ř i  verše js.cu c. is . ! .e, lně cai i ty lské /t doruinu-
jícÍ pod,obou s topy fu , / ,  čt . r r . tý .  je  c iak ty lo t ' r ' oche jský .  Toto
schéna Kairiar porušuje .)ouue v posle,'".ním verši pát.é a osmó
strofy. Rytnická intence búsně vynikne předevšín: tehdy, kclyž
ei uvě'Joiaíne obecné zna$' óeského .laktylu: sítrnou stopo-
vost ,/vyluJující i . reobsr izcnÍ ikt ,ové pozíce s labikou nepří-
zvuěnoď a z koiirbit:ači:ÍFro hlediska 7, toho plynoucí zú'žené
nožnosti výběru z lexj-k:,r1ního parodi-sinatu češtiny /na roz-
.íít od nestopovéhrr jambu í na rozdíl  od stopového, ale co
co ryt;nick;.eh nož;nosií variitbilnč jšího trocl.ieje/.

iJáeeň mú dvě Vcyzel  ' " 'c vyůjní .z roku 1?46 v rozgghu osmi
strof, ve vycání z i.oku 1)6? o sed:ni stroťúclr - vy.luštr}na
je strofa ětvrtá ,/s ténatem fi:ancouzské výpravy/. ],Ia rozr]íl
od F. \ršet ičfo /Všeičta, i l . ;  Kainerova abso1utnš skutečná
búseň, ZLatý r-aáj l  L5l193l ,  e.  4ťc-4Ů4/se conrr"ríván, že je-
jí vypuštšní jn, ťunkční a prospívá větší íntegr i tě textui
co i isté aÍry jde o zákrok zákonitý, rrebot tato st.roťa
tvo ří  ne  jvíce  vo lnou .  význa l lově  a  čaEově od] išnou .  d i6 re-
s i  a setrvává s cc].eken v ne jrrcnší koh:retrc i .

, r+
T.



i{rime nd'e na nysli rr3ítuc ve er:,yslu prefiguraee /ziklíqdní
eituace./ a cpakcv:telnostÍ /stereotypLl/ ,  c}v6r ze seJruí

urěenÍn j in iž qymezuje nýtus potský sí:: i iot ik E. KuŽma

ldatšíni jsou genezen strukturť] '  epolečná konunik. ' 'ccn

význann, ho1acta,/.  l rov. KuŽna, E.: Kate$or ia nitu w

bs,Ssnigch t i terackich. Par"r igtnik l , i teracki ,  77, L)86,

acszyL  4 ,  s .  , r -73 .

Srov. názor l..,. Kunc1cry, tterý ve sv.-í recenzi o básni :tří-
haI i  cohola :aalého cbl . lpečk:,r PjŽÍi i tJ1ena1: je to " 'šílená a
absolrrt .ně skutečná /-. .  J báseň, která je v . lnešrrí naší
poesi i  $otovýrr zjevenín" ' '  / l lundere1'  L.:  Josef i l .aínar;No-
vé mytlqr.  l . , iet  sdružení noravsk.;íc}r spisovatelů, 1 '  1?45'
s .  24L .

,,Stříhali .johola nalého ch3-apečka naú je.}aak zcela reální
dšj z holičského uhriinu, ale se všeni konkrá.[rríBgi rJgy i
jakousi  skuteěnost skutečnost i  nebo}i nyt}rologi .cký . jěj .  Kai-
ni]rov& poesie je vrchovatě nabita real i tou, nej iÍ vš.{k zca-
leka rer:Iistická' rr'ýbrž v.:ravdě raytho}oiaická; nepojíná vč-
ci  jen juko vňcin rrýbrř  j rako šífry skutcčnost iJ /Trost,  P.:
0  jedn . i  ten jenc i  v  j . r l ešní  poee i i ,  i 3}ok ,2 ,  194^?.4Ú '  č.  1 '
sr LL./

V tom'to ;uÍstt.: nán ne jde o přestup na cucirovšd'né, iracionál-
ní výkladyvé postupy; naše tvrz-ní b;diž cl:ápúng v s-oula.
Ju s tÍra, co . jsm'e h]cdal i  v pfeehtoz! ějst i ;  stáIe usi lu-

jene c rra iezení sí l l i i int ického korelátu ta jenství a je}ro
konurrikativní funkce ve struktirře básnického dÍla - s pře.
salrp' do širšího kontextu; širi pořád máne nu n;.rsli tajern.
ství jako kval j tu sérrioticiry artikuloVáfrotlr

Chalupecký' J.: 3:ryo1 niojerního uirlění; Praha, }ijtvar"n;Í
o i lbor  i jnš lecké besed; r  1944,  s .  } i .16 '

K tonu ještě Chrr lupecký: l 'Hledaje sr*}'s1 uiuění, nusel  jsem
si pttložít ot,azku po si\;l$lu l idskélro korriíní v.1bec; a tu
jsen coukázgl na přeeahovačnoet, net trangeer i 'Je i ic i  l icské-
ho cucha jako na znuk, kterýn se čl ověk obecně o.J líšuje
o.J bytostÍ jin;,cll a který je teciy je}ro zria}:.en podstr;tnýn.
Je. l i  pak úkclenl  člověka ve svět iT být i  sebou saným' zaují-
nat i  to nísto, kterí je;nu jer i inénu núIežÍ, znurnená ton že



l'g?-Ez 
'6 t'p 'C/ B'BTljBs aqas lleAonxTlsuo{

!g}1 B Tcuaputsasua.l? noÁg xe*o{Jl{E;rd ať BaTo{'t oqor




